satis proceræ stature, qui habitant inter Livoniam et Lituaniam prope Prussiam, et terra eorum, quam inhabitant, vocatur Semigallia, omnibus bonis repleta, excepto quod non crescit ibi vinum, et sunt sub regimine constituti Vitoldi, alias Alexandri, ducis Lituaniæ.

In sessione xx peracta vigesima prima Novembris, Fridericus Austriae dux, de vexata Tridentina Ecclesia ejusque juribus occupatis postulatus est, gravesque ei poenae indictæ, ni peremptoria die sacro Patrum tribunali se sisteret, ac Synodaliibus jussis obtemperaret.

47. *Colloquia regum cum Petro e Luna et hujus effugia et deliramenta.* — Illis filiis Concilii præsulēs tempus impendebant; dum Sigismundus Romanorum rex, cum Petro e Luna regeque Aragonum agitatum, ut vidimus, diu ante colloquium faciebat, cujus historiam ex publicis schismaticorum Monumentis excerpemus. Narrant illa Sigismundum una cum oratoribus Constantiensis Concilii vigesima prima Septembris die Perpiniatum ingressum, omnibus precibus a Petro e Luna petiisse, ut Pontificalia insignia abjiceret: illum vero respondisse viæ se justitiæ semper inhæsisse (quem tamen ab ea revera semper aversum fuisse, suis locis ostendimus: deinde postulasse, ut Concilii Pisani sententia rescinderetur; postea duas concordie confirmandæ rationes proposuisse. Prima erat, ut ipsi utpote creato cardinali a Gregorio XI renuntiandi Pontificis auctoritas ea vice concederetur quasi ob Urbani sententias jus illud abrogatum non esset. Secunda ratio nullis ambagibus erãt implicita, ut nimirum cardinalibus utriusque partis compromissum fieret, variisque legibus confundere omnia amissus est, ad Sigismundum eludendum serendasque novas discordias.

Addunt Acta schismaticorum, fuisse hæc repudiata ab eodem Romanorum rege, atque ab internuntiis Concilii Constantiensis, qui Petrum e Luna vehementissime urserint, ut Pontificalia insignia deponeret. Quomodo autem valrum responsum a perfido homine retulerint, ita subjecerunt: « Fuit ibidem responsum, quod ob salutem animarum et ad evitandos errores, et ut vera unio in Ecclesia sequeretur, oportebat ipsum debite providere et quod nisi sic fieret, non satisfaceret Dei servilio, bono universalis Ecclesiæ oblationibus per se hæcenus factis de via renuntiationis, que modum et finem unionis habent annexos, neque sacris canonibus, per quos via renuntiationis suis casibus ideo commendatur, quia sic a fine boni, quod sequitur, exciderent, et debito sui officii, cum providere super hoc ad eum spectet ex jure et prerogativa Apostolicæ Sedis, imo ad hoc compellunt ipsa divina jura pariter et humana ». Hos et alios antipapæ dolos Romanorum rex ac Synodi Constantiensis oratores sprevere, Obfirmatum ita-

que in perinaciam Petrum e Luna Ferdinandus rex Aragonum ab illa revocare pertentavit: addunt enim Acta: Deinde die tertia Novembris anni prædicti nempe, MCCXV, tradita fuit eidem domino nostro papa, ex parte dicti domini regis Aragonum, quedam cedula tenoris sequentis:

« Est visum serenissimo domino Ferdinando regi Aragonum, et aliis de obedientia domini nostri papæ Benedicti hic congregatis cum domino rege, quod pro tribenda unione in Dei Ecclesia sunt fienda sequentia. Primo quod aliquibus personis notabilibus, bonæ conscientie ac providis et discretis, et majori parti eorum concordandis, inter dominum nostrum papam et dictum dominum regem, dominus noster papa Benedictus conferat plenum posse renuntiandi papatui, et omni juri et possessioni sibi pertinenti in eodem pacto abjecto, ampliori modo, quo dictari possit, mediante stipulatione vallato, ac juramento roborato, quod nequeal dicta potestas revocari. Item conferat eisdem plenum posse convocandi Concilium generale, et auctorizandi, approbandi et confirmandi per ipsum Concilium peragenda: que convocatio poterit fieri de iis, qui sunt in congregatione Constantiæ, et de ambaxiatoribus regum, principum, et prelatorum et aliorum istius obedientie, qui illuc destinabuntur, prout inferius continetur, de aliis istius obedientie, qui illuc accedent. Item quod dictæ personæ sint fultitæ potestatibus antedictis, una cum ambaxiatoribus regum, principum et aliorum istius obedientie, habentibus posse ad interessendum in dicto Concilio, accedant ad civitatem Constantiæ, et recognoscant ac videant iam ipsi quam dicti ambaxiatores, si est materia preparata ad extirpandum schisma, et habendam unionem in Ecclesia Dei, et tractent: ac si eis videbitur materia preparata, concordent et finiant, prout eisdem personis et ambaxiatoribus, vel eorum majori parti videbitur cum existentibus in congregatione, que est in Constantia de habendo generali Concilio, et de unione habenda, et de renuntiatione jam dicta facienda, ac modo future electionis summi Pontificis, et omnibus aliis et singulis quomodolibet laugentibus principaliter vel incidenter dictam unionem, aut eis connexis vel dependentibus, incidentibus aut emergentibus ex eisdem. Item reverendissimi domini cardinales domini nostri papæ constituent procuratores dictas personas, vel alias idoneas et legitimas, concordandas per ipsum dominum nostrum papam et dominum regem, ad transferendum ista vice titulo donationis, commissionis aut compromissi seu alias, prout ipsis procuratoribus videbitur posse, eligendi papam cum vacaverit papatus, per mortem aut renuntiationem domini nostri papæ, pacto adjecto mediante stipulatione vallato, ac

juramento roborato, quod nequeat revocari. Item provideatur debite et honeste ac plene, circa statum, honorem et securitatem personae domini nostri papae in casu renuntiationis. Item serenissimus dominus Sigismundus Romanorum rex, et illi, qui sunt hic de congregatione Constantiensi, qui tamen habeant esse fulcili legitima potestate, assecurabunt hic quantum fieri possit, et ad idem assecurari faciant per congregatos in Constantia, quod dictae personae, quibus dabitur dictum posse per dominum nostrum papam, et ambaxiatores sapefacti ac procuratores dictorum cardinalium ac alii de ista obedientia, qui accedent dicta ratione ad Constantiam, possint libere, tuto et secure ire, stare et reverti ad Constantiam, in Constantia, et ubi voluerint: et quod nequeant compelli et distringi dictae personae, quibus dabitur posse, et dicti ambaxiatores ad aliquid faciendum, de iis, quae eisdem commissa existunt: sed quod semper in iis et aliis agendis per eos perfruantur plenissima libertate. Supplicem hunc libellum Ferdinandi regis Petrus e Luna fallaci hoc responso elusit:

18. « Respondeo, quod sibi et dictis dominis cardinalibus interdicenda non videtur facultas personaliter interessendi, fractandi, concludendi et exsequendi in negotio dictae unionis, cum nullae sint aliae personae, quarum magis interesse versetur, et negotium ipsum arduissimum sit tum propter intricacionem materiae, tum propter interesse magnum universalis Ecclesiae, tum propter animarum pericula et errores irreparabiles, quae si, quod absit, negotium non debite fieret, sequerentur: nec ulli venit in dubium, quod cura, sollicitudo et onus hujus tam ardui et tam periculosi negotii ad dominum nostrum spectat, et suis incumbit humeris ex commisso sibi ab alto officio, a quo quidem onere, urgente conscientia, se liberare non posset absolute personis aliis dimittendo. Item dicta practica magno discursu temporis indigeret propter discussionem, quae fieri haberet per praedictas personas ad videndum, an esset dispositio ad unionem vel non, et propter convocationem personarum hujus obedientiae ad illam congregationem, quae ibi dicitur Concilium generale. Item dicta practica in eo, quod vult unum generale Concilium fieri de hac obedientia et obedientia Constantiensium, periculosa est universali Ecclesiae, et vergens in divinam offensam, quia Catholicorum et schismaticorum communitio seu conventio in unum Concilium damnata est etiam de jure divino; imo Catholici sic se coadunantes schismaticis crimine schismatis se inficerent; unde sequeretur, quod volentes universale Concilium vel Ecclesiam unam facere, et sub uno universali Pontifice unionem inducere, conciliabulum facerent seu schismaticorum conventum, et populo Christiano proponerent idolum seu intru-

sum. Et si forsam contendat aliquis, neutram partem dictarum obedientiarum esse schismaticam, quod sibi non est concedendum, urgente tamen conscientia, fateatur oportet, quod saltem sunt indubii et formati schismatici illi, qui a domino nostro papa vel praedecessore suo fuerant ad praelaturas promoti, et ante gesta damnata conciliabuli Pisani ab obedientia domini nostri papae recesserunt, vel fuerunt principales actores seu directores eorum, quae facta et gesta fuerunt contra dominum nostrum papam in dicto conciliabulo, propter quod meruerant praecedentibus legitimis processibus per dominum nostrum judicari et declarari schismatici et pro talibus denunciati fuerunt annuatim in processibus solemnibus die Iovis sancta. Negari etiam non potest quin sint formati schismatici illi, qui dicunt et fatentur dominum nostrum papam esse verum papam, sed nihilominus sibi inobediunt, alteri obedientiae adherentes, cujusmodi sunt multi praefati, quarum quidem personarum quae, ut praemittitur, non sunt a schismate excusabiles, multae (ut notorium est) hodie sunt in Congregatione Constantiensi, et in ea de majoribus et principalibus reputantur. Et si, his non obstantibus, adhuc circa materiam dictae conventionis dictarum obedientiarum ad invicem in unum Concilium aliquis forsam contrarium opinetur, saltem tamen videre potest dictus serenissimus rex Aragonum, quod sine divina offensa in tali dubio status universalis Ecclesiae non est tanto discrimini et periculo submitendus, quin potius practica certa et secunda sit eligenda, prout eligit et jam obtulit dominus noster papa, ut continetur in sua cedula infra inserta. Item civitas Constantiensis quam dicta practica ad dictum unionis negotium nititur approbare, non est locus idoneus et securus ad ea, quae fienda sunt pro Ecclesiae unione, nec posset dominus noster eam acceptare sine reatu divinae offensa multis consideratis, et inter caetera attento quod omnes in Constantia constituti essent sub manu et potentia dicti serenissimi domini regis Romanorum domino nostro papae non obedientis, cujus voluntati et imperio nullus ex eis auderet contradicere. Constat etiam ex relatione fide dignorum, quod propter locum non tutum aliqui de dicta congregatione fugerunt, et aliqui protestati sunt super loci mutatione, unde non immerito et verisimiliter est timendum, quod procuratores domini nostri papae, dominorum cardinalium et personae aliae, quae pro hac obedientia ibi essent, non gauderent libertate: ex quo sequeretur, quod omnia, quae fierent, in dicto negotio, essent invalida atque nulla; et quod ille, qui de novo crederetur assumptus in papam non esset papa, sed potius intrusus. Neque super praedictis provide-retur sufficienter per praetensas in dicta practica securitales, maxime propter multa ibi contra nonnullos notorie perpetrata; unde super non